
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.Dirett. 51/2023 – D.D. n. 302/2023 - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - L.R. 12/2012 – Gara 
SUAM n. 8973125 - Servizio di prevenzione e mitigazione del rischio biotico relativo al 
Bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Liquidazione Euro 198,05 per 
integrazione a saldo spese di pubblicità a favore della Regione Marche

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di 
previsione AMAP anno 2023);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di liquidare e pagare, in favore della Regione Marche, l’importo di Euro 198,05, ad integrazione 
della somma già versata con Decreto del Dirigente n. 302 del 14.09.2023 e quindi a saldo della 
somma complessivamente dovuta pari ad Euro 4.263,32, come meglio specificato nel 
documento istruttorio, a titolo di rimborso delle spese per la pubblicazione, previste per legge, 
del bando di gara, e del relativo esito, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 
dicembre 2016), alla stessa spettanti per lo svolgimento delle attività espletate dalla SUAM a 
vantaggio dell’Agenzia, nell’ambito della procedura di gara aperta SUAM n. 8973125 per 
l’acquisizione del servizio di prevenzione e mitigazione del rischio biotico relativo al bando PSR 
2014-2020, (Impegno n. 156/2023 assunto con Decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2023) - 
Causale: “Integrazione a saldo rimborso spese pubblicità legale SUAM” Capitolo di entrata: 
1305990036;

- di autorizzare l’ufficio del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" – Funzione “Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere il relativo 



2

mandato di pagamento a favore della Regione Marche, con le modalità indicate nel documento 
istruttorio;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di previsione 
AMAP anno 2023);

- Decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2023;
- Decreto del Dirigente n. 302 del 14.09.2023.

Motivazione 

Con Decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2023 veniva impegnato a favore della Regione Marche 
l’importo Euro 9.720,94, (di cui Euro 1.000,00 quale quota parte a forfait ai sensi della L.R. 12/2012; 
Euro 3.345,94 quale incentivo ex art. 113, comma 5, D.Lgs. 50/2016; Euro 5.000,00 per spese di 
pubblicità ed Euro 375,00 per contributo ANAC), sul Bilancio AMAP 2023, P.F. “Servizio Fitosanitario 
Regionale e Agrometeorologia” - progetto “PSR TARLO”, codice 15.1, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 201001 (Impegno n. 156/2023).

L’impegno di spesa assunto era relativo alle attività affidate dall’Agenzia alla SUAM per l’espletamento 
della procedura di gara aperta per l’acquisizione del servizio di prevenzione e mitigazione del rischio 
biotico relativo al bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - MISURA 5, sottomisura 5.1, 
operazione B)- N. GARA SIMOG: 8973125 – CIG: 96825515DA.

Con Decreto del Dirigente del Settore SUAM e soggetto aggregatore n. 375 del 09.08.2023 il servizio 
de quo veniva aggiudicato alla Ditta Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim., ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, nonché dell’art. 4, comma 4, della 
L.R.n.19/2013. A seguito del positivo accertamento del possesso dei requisiti generali e speciali, in 
data 01.09.2023 la SUAM provvedeva ad attestare l’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione di 
cui al sopra citato decreto (Prot. AMAP n. 5704 del 01.09.2023).

Conseguentemente la SUAM provvedeva ad inviare all’Agenzia una rendicontazione delle spese per 
l’attività espletata in suo favore, per un totale di Euro 8.786,21, riassumibili come segue (Prot. AMAP n. 
5821 del 08.09.2023):

1. Costi di gestione previsti dalla L.R. 14/05/2012, n. 12: Euro 1.000,00 - Causale: “Trasferimento 
quota L.R.12/2012 gara SUAM” Capitolo di entrata: 1305990037; 

2. Contributo ANAC: Euro 375,00 Causale: “Rimborso contributo ANAC - SUAM” Capitolo di 
entrata: 1305990037;

3. Incentivi per funzioni tecniche SUAM ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 (0,50% fino a 
1.000.000,00 euro come da Convenzione - art. 113, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016) per i 
compiti svolti nell'espletamento della procedura di gara: Euro 3.345,94 - Causale: 
“Trasferimento quota incentivi art. 113 gara SUAM” Capitolo di entrata: 1301020040; 



4

4. Pubblicazioni, previste per legge, del bando di gara, e del relativo esito: Euro 4.065,27 ai sensi 
dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016) - Causale: “Rimborso spese 
pubblicità legale SUAM” Capitolo di entrata: 1305990036.

Con Decreto del Dirigente n. 302 del 14.09.2023 si provvedeva, pertanto, alla liquidazione e 
pagamento a favore della Regione Marche delle somme richieste, come sopra specificato, per un totale 
di Euro 8.786,21.

In data 7.11.2023, con riferimento alla procedura in oggetto, la Regione Marche rettificava l’importo 
dovuto per le pubblicazioni, previste per legge, del bando di gara, e del relativo esito, ai sensi dell’art. 
216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016, specificando che l’importo complessivamente 
dovuto è pari ad Euro 4.263,32 azinchè ad Euro 4.065,27, somma richiesta nella precedente 
comunicazione e peraltro già liquidata con il decreto sopra citato (Prot. AMAP n. 5704 del 01.09.2023), 
e chiedeva alla scrivente Agenzia di provvedere al pagamento della differenza pari ad Euro 198,05 
(Prot. AMAP n. 7064 di pari data).
Nella comunicazione ricevuta veniva altresì indicato un termine di pagamento di 30 gg dal ricevimento, 
ponendo in essere distinti versamenti presso la Banca D’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato 
Sezione di Ancona – Piazza Kennedy, 9 Ancona Cap.60122 (codice tesoreria 330) nel conto corrente 
infruttifero della contabilità speciale numero 0031118, cod. IBAN IT82 D 01000 03245 330300031118, 
intestato alla Regione Marche – Indirizzo: Via Gentile da Fabriano, 9 60125 Ancona - Codice Fiscale 
80008630420.
In questa sede si propone pertanto la liquidazione ed il pagamento della somma di Euro 198,05, con le 
modalità indicate, tenendo conto dell’impegno di spesa n. 156/2023 – assunto con Decreto del 
Direttore n. 51 del 23.02.2023 - a valere sul Bilancio AMAP 2023, progetto “PSR TARLO”, codice 15.1, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 201001.

 
Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di liquidare e pagare, in favore della Regione Marche, l’importo di Euro 198,05, ad integrazione 
della somma già versata con Decreto del Dirigente n. 302 del 14.09.2023 e quindi a saldo della 
somma complessivamente dovuta pari ad Euro 4.263,32, a titolo di rimborso delle spese dovute 
per la pubblicazione, previste per legge, del bando di gara, e del relativo esito, ai sensi dell’art. 
216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016), alla stessa spettanti per lo 
svolgimento delle attività espletate dalla SUAM a vantaggio dell’Agenzia, nell’ambito della 
procedura di gara aperta SUAM n. 8973125 per l’acquisizione del servizio di prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico relativo al bando PSR 2014-2020, (Impegno n. 156/2023 assunto 
con Decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2023) - Causale: “Intregazione a saldo rimborso spese 
pubblicità legale SUAM” Capitolo di entrata: 1305990036;

- di autorizzare l’ufficio del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" – Funzione “Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere i relativi 
mandati di pagamento a favore della Regione Marche;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente.



5

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 351 del 10 novembre 2023
		2023-11-08T13:33:04+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-11-10T11:57:47+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




